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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do třech kapitol. V první kapitole lze nalézt

rozdělení druhů ionizujícího záření s popisem jejich fyzikálního principu a vlastností, dále

pak seznam veličin a jednotek, používaných v této problematice. Druhá kapitola se zabývá

detektory ionizujícího záření. V poslední kapitole je pak uveden příklad vyhodnocující

elektroniky.
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Abstract

My bachelor’s work is devided into three chapters. The first chapter contains division

of ionizing radiation types with description of its physical principle and charakteristic; the list

of definitions and units used in this topic. The second chapter is dealing with ionizing

radiation detectors. The third chapter contains the example of evulation electronics.
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Úvod

Pojem záření představuje v životě každého člověka velice důležitou roli. Jeho účinky

přinášejí lidstvu mnohé výhody, ale je třeba se před nimi i chránit, jelikož ne vždy je záření

lidskému organizmu prospěšné. To samé platí pro svět elektroniky, jednotlivé druhy záření

mohou přinášet jak výhody, tak i nevýhody, kterými mohou zásadně ovlivnit fungování

takového elektronického systému. V této bakalářské práci se zaměřím na jeden z mnoha

druhů záření, konkrétně záření ionizující. V jednotlivých kapitolách popíši jednotlivé zdroje

tohoto záření, dále pak rozdělení na jednotlivé druhy a také fyzikální podstatu těchto druhů.

V dalších kapitolách se zaměřím na v současnosti nejvíce používané detektory tohoto záření.

Uvedu zde popis jejich vlastností a signálů, které jsou dále elektronicky zpracovávány a

vyhodnocovány. V předposlední kapitole zmapuji přehled vyhodnocovací elektroniky pro

jednotlivé detektory a na závěr této bakalářské práce provedu srovnání detektorů a

vyhodnocovací elektroniky.
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1 Ionizující záření

Ionizující záření je jedním z druhů okem neviditelného záření. Tento druh záření se dá

popsat jako tok fotonů nebo hmotných částic elektromagnetického záření. Toto záření musí

mít dostatečně velkou energii na to, aby zmiňované částice či fotony dokázaly z prostředí,

kterým procházejí, respektive z jádra atomu popřípadě molekuly, jenž toto prostředí tvoří,

odtrhnout určité množství elektronů, čímž dojde k vytvoření iontů odtud tedy název ionizující

záření. Výše popsaný děj je principem zdroje ionizujícího záření a zároveň rozdílem oproti

neionizujícímu záření, u kterého k podobnému ději nedochází, jelikož jeho energie

nedosahuje potřebné velikosti. Výše popsaný jev může vznikat buďto samovolně v přírodě,

kdy je zapotřebí přítomnosti takového atomu, jehož jádro je nestabilní a samovolně se dokáže

přeměnit na jádro prvku jiného za vzniku ionizujícího radioaktivního (ionizujícího) záření.

Ionizující záření lze však vyvolat také uměle, příkladem tohoto jevu může být ozařování

stabilních jader v reaktoru jaderné elektrárny nebo silnější čí slabší zčernání fotografické

emulze, jež se využívá u rentgenového snímání. Mezi další účinky tohoto záření patří

chemické, biologické či tepelné vlivy, veškeré tyto vlastnosti ionizujícího záření však záleží

na aktivitě zářiče a dalších faktorech [1].

1.1 Druhy ionizujícího záření

Základním rozdělením ionizujícího záření, které vyplívá i z výše uvedeného textu je

rozdělení na ionizující záření přírodní a umělé. Vznik přírodního záření je spojován se

vznikem naší planety a je neoddiskutovatelně pevnou součástí přirozeného života. Naproti

tomu ke vzniku umělého ionizujícího záření došlo lidstvo postupem času a velký rozmach

tohoto oboru nastal až v posledních staletích. Rozmach a poznatky z tohoto oboru byly hojně

využity a dnes velmi přispívají v různých oborech lidské práce. Příkladem využití principu

umělého ionizujícího záření jsou například lékařské zdroje tohoto záření, jaderné elektrárny,

ale bohužel i jaderné výbuchy, jež jsou jedním z negativních využití této technologie.

Dále se ionizujícího záření dělí podle toho, jakým způsobem se rozpadají jádra a jakou

částici při svém rozpadu emitují. Takto dělíme ionizující záření na tři druhy:
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 α - záření

Jedná se o proud částic α, kdy jedna částice α je tvořena dvěma protony a dvěma

neutrony, které opustily původní jádro určitého radionuklidu, tímto oslabením původního

prvku dochází ke vzniku prvku nového. Tento nový prvek pak lze v periodické tabulce prvků

nalézt posunutý o dvě místa vlevo. O takovéto částic, která se oddělila od původního jádra lze

říci, že je kladně nabitá a má elektrický náboj. Částici také lze popsat, jako prudce se

pohybující kladné jádro helia tzv. heliony. Proto lze běžně v literatuře nalézt označení 2He
4

což odpovídá zápisu α
.

Záření tohoto typu lze pozorovat u velké části přírodních izotopů,

jedná se o vysoce ionizující záření, které je ale poměrně snadno odstínitelné. K odstínění

záření α nám postačí obyčejný list papíru, jelikož rychlost letu těchto částic je poměrně malá,

stejně tak i jejich pronikavost.

 β - záření

Tento druh záření se od prvního typu liší v několika bodech. Prvním rozdílem je vznik

částic, které tvoří výsledný proud. Tyto částice vznikají tak, že v původním jádru atomu,

dojde k přeměně jednoho neutronu na tři jiné částice a to, proton, elektron či pozitron

(antičástice elektronu) a antineutrino. Následuje opuštění jádra neutrinem a elektronem

popřípadě pozitronem. Výsledkem tohoto jevu je prvek s jádrem, které má o jeden proton

více, takovýto prvek lze v periodické tabulce najít posunutý o jedno místo doprava od prvku

původního, což je vlastně druhý rozdíl oproti záření α. Dalším rozdíl se týká výsledného

proudu částic, jak již bylo naznačeno, je tvořen elektrony nebo pozitrony, které stejně tak jako

α částice v prvním případě, opouští jádro původního prvku. Rychlost a pronikavost těchto

částic je ale mnohem větší a tento druh záření je tedy těžší odstínit. K odstínění β záření je

zapotřebí například vrstva jednoho metru vzduchu, či 1mm olova. O tom, zda bude částice

kladně nebo záporně nabitá rozhoduje to, zda se jedná o elektron či pozitron. Polarita

jednotlivé částice pak určuje polaritu výsledného proudu částic. Jedná-li se o proud tvořený

elektrony, jeho polarita nese záporné znaménko, naopak v případě proudu tvořeného

pozitrony je jeho polarita kladná. Tato vlastnost má za následek možnost ovlivnění pohybu

částic elektrickým polem.

 γ - záření

Jedná se o silné elektromagnetické záření, na rozdíl od předešlých dvou typů

ionizujícího záření, nemá tento druh žádný elektrický náboj a nelze ho tak ovlivnit

elektrickým polem. Jeho vznik je často vázán na jeden z výše popsaných druhů záření, kdy se

po vyzáření α nebo β částice jádro původního prvku dostává do tzv. excitovaného stavu.

Takto vzniklé nové jádro se zbaví přebytečné energie, kterou vyzáří. Tomuto vyzáření
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přebytečné energie potom říkáme záření γ. Při tomto druhu záření původní jádro neopouští

žádné částice, proto lze charakter proudu γ částic považovat za vlnění, jehož vlastnosti jsou

blízké světlu, či rentgenovému záření. Pronikavost záření γ je ze všech tří, zde popisovaných

záření nejvyšší naopak jeho schopnost ionizace je nejnižší. Díky jeho vysoké pronikavosti, je

velice složité toto záření odstínit. Pro odstínění gama záření se udávají tzv. polotloušťky

materiálů, které jsou schopny odstínit polovinu γ záření. Jako příklad lze uvést polotloušťku

vzduchu, která je 120m nebo polotloušťku olova – 13mm [2].

1.2 Zdroje ionizujícího záření

Zdrojů výše popsaných ionizujících záření lze najít opravdu mnoho. Tyto zdroje lze

však rozdělit do dvou základních skupin:

 Přírodní zdroje ionizujícího záření

Mezi přírodní zdroje ionizujícího záření patří především kosmické záření. To je

způsobeno vesmírnými částicemi, převážně pak takzvaným slunečním větrem, což je proud

částic vycházejících ze Slunce. Další složku přírodního záření tvoří radioaktivní prvky

obsažené v přírodě.

 Umělé zdroje ionizujícího záření

Zdroje umělého ionizujícího záření lze nalézt například tam, kde dochází k jaderné

přeměně atomu jádra nebo tam, kde se pomocí různých technických prostředků docílí

urychlení elektronové nebo iontové částice.


[…]


náboje. Z mechanických vlastností je pak třeba zmínit poměrně dobrou mechanickou pevnost.

Co se týče spektra použití, je velice široké, záleží však na konkrétním druhu polovodičového

detektoru, germaniové detektory (HPGe) se používají pro svou velkou absorpční schopnost

v aplikacích jako RTG detektory nebo i jako detektory IR (infračervené) záření. Jejich menší

nevýhodou je však nutnost chlazení, zpravidla na dusíkovou hodnotu. Pro spektrometrii γ

záření se využívají germaniové driftované detektory Li Ge(Li). Druhý primárně využívaný

prvek křemík, se využívá převážně u detektorů určených pro registrování těžce nabitých

částic. Výhody křemíku spočívají především v jeho velkém rozšíření v oblasti elektroniky,

stejně jako u germaniových typů detektorů i křemík se používá ve spojení s lithiem jako

driftovaný detektor Si(Li). Výhodou oproti germaniovým typům detektorů je absence

potřebného chlazení, mimo typ Si(Li), který nemusí být chlazen permanentně, jako Ge(Li),

nicméně je třeba ho v pravidelných intervalech ochlazovat. Jako poslední bych zmínil

detektory GaAs, který jsou využívány především pro svou rychlost [4].
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3 Vyhodnocující elektronika a její simulace

Pro názornou ukázku obvodu, který slouží ke zpracování výstupního signálu

z polovodičového senzoru, jsem zvolil zapojení nábojového zesilovače. Tento obvod se

skládá z integračního článku tvořeným operačním zesilovačem a paralelně zapojenou

kombinací RC prvků, přivedených zpětnou vazbou na invertující vstup OZ. Jako náhradu za

výstupní pulsy, které vstupují do obvodu z výstupu polovodičového senzoru, jsem použil SS

pulzní zdroj napětí. Na výstup integračního článku jsem pro lepší zpracování signálu připojil

invertující zesilovač, na jehož výstupu je možno pozorovat převrácený výstupní signál

integračního článku. Schéma je znázorněné na obrázku 3.1.

obr. č. 3.1. schéma zesilovače

Pomocí pulzního zdroje V4 je na vstup prvního operačního zesilovače přivedeno

napětí o velikosti 0V a 10V. Toto napětí je posléze neintegrováno integračním článkem, na

jehož výstupu má hodnotu v řádech mV. V dalším kroku dojde k otočení jeho polarity a také

k jeho zesílení pomocí druhého operačního zesilovače, na hodnoty v řádu V. V grafech níže je

znázorněn průběh napětí na kondenzátoru C1 (zeleně) a také pulsy, které generuje napěťový

zdroj V4 (červeně). V grafu na obrázku 3.2. je vidět celkový průběh pulzu a na obrázku

3.3.pak detailní pohled na náběžnou hranu. Paralelní kombinací RC, zařazenou ve zpětné

vazbě prvního operačního zesilovače a serivou kombinací RC na vstupu prvního operačního

zesilovače, docílíme časových konstant (R9C1) a (R3C3), kterými lze řídit rychlost nabíjení a

vybíjení kondenzátoru C1. Čím větší budou hodnoty R9 či C1, respektive čím bude větší

časová konstanta, tím déle bude trvat případné nabíjení či vybíjení kondenzátoru C1.
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obr. č. 3.2. vstupní a výstupní napětí

obr. č. 3.3. detail náběžné hrany

Frekvenční charakteristika

Na obrázku 3.4. je znázorněna frekvenční fázová a frekvenční amplitudová

charakteristika. Jak již vyplívá z názvu, jedná se o znázornění závislosti veličin na frekvenci.

V prvním případě, P (V(U2:OUT)), jde o závislost fáze výstupního napětí na frekvenci. Tato

fáze se mění vzhledem ke kmitočtu z 90° na -90°. Druhý průběh, DB (V(R8:2)), vyjadřuje

závislost výstupního napětí, vyjádřeného v decibelech, na frekvenci. Přičemž osa y odpovídá

oběma průběhům, kdy v hodnotě 90 na ose y je průběhu fáze přiřazeno 90° a zároveň pro

druhý průběh vyjadřující napětí, 90 decibelů.
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obr. č. 3.4. frekvenční charakteristika
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Závěr

V této práci jsem se zaměřil postupně na obecné vlastnosti některých druhů

ionizujícího záření, dle zadání jsem zmapoval různé zdroje tohoto záření. Pomocí Jednotek a

veličin jsem tyto zdroje charakterizoval. Po vyjádření těchto jednotek a veličin jsem přešel

k jednomu z hlavních bodů mé bakalářské práce, popsal jsem tři nejvíce používané druhy

detektorů ionizujícího záření. V textu lze najít podrobný popis principu, vlastností a rozdílů,

které činí každý detektor použitelným pro rozdílné aplikace. Zatímco Geiger-Mȕllerovy

počítače nacházejí uplatnění například jako hlásiče radiace a nejsou vhodné pro přesná

měření, scintilační a především pak polovodičové detektory zastávají funkci laboratorních

zařízení. Znalost těchto základních vlastností detektorů ionizujícího záření může případnému

zájemci o pořízení takovéhoto detektoru v konečném důsledku ušetřit značné finanční

prostředky. V Poslední kapitole mé bakalářské práce jsem provedl simulaci vyhodnocovacího

obvodu pro polovodičový detektor. Využil jsem programu pspice k nakreslení schématu a

následné simulaci problému. Výsledkem této simulace je znázornění vlastností tohoto

vyhodnocovacího obvodu, v přiložených grafech lze vidět průběhy frekvenční charakteristiky

a také průběh pulzů, generovaných zdrojem napětí a zároveň průběh napětí na kondenzátoru.

Pulsy, které generuje zdroj napětí, simulují chování dopadu ionizujícího záření na povrch

polovodiče. Tyto grafy odpovídají předpokladům a správné funkci takovéhoto

vyhodnocovacího obvodu.
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