Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přehled detektorů ionizačního záření a vyhodnocující elektroniky
Student: Miloslav ŠNEJDAR Std. číslo: E10B0690P
Vedoucí: Ing. Václav Kraus

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student vypracoval všechny body zadání úspěšně. Poslední bod zadání je díky časovému tlaku poněkud stručný. Nicméně ho lze považovat rámcově za splněný. Teoretická část práce je vypracována velmi podrobně. Práci lze hodnotit jako velmi dobrou. Bakalářskou práci lze doporučit k obhajobě.

Jaké vlastnosti ionizujícího záření lze měřit s Vámi navrženým nábojovým zesilovačem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce